
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023)

N.  865 DEL 14/07/2023

OGGETTO: NOMINA DIRETTORE AMMINISTRATIVO

STRUTTURA PROPONENTE Direzione Generale

copia informatica per consultazione



OGGETTO:          NOMINA DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Proposta n.4973 / 2023

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023 di nomina, ai sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto  
legge n.150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni nella legge 30 dicembre 2020, 
n.181  e  s.m.i,  quale  Commissario  Straordinario  dell'Azienda  Sanitaria  Provinciale  di 
Catanzaro; 

Preso atto che:
-ai  sensi  delll’art.3,  comma 1 – quinquies,  del  D.  lgs.  502/92 e  s.m.i.,  il  Direttore  Generale  è 
coadiuvato,  nell’esercizio  delle  proprie  funzioni,  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;
-il Direttore Generale nomina il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo fra i soggetti che,  
in  possesso dei requisiti  previsti  dalla  normativa vigente,  risultino iscritti  negli  appositi  elenchi 
regionali  di  idonei  cui  all’art.  3  del  decreto  legislativo  4  agosto  2016,  n.171,  attingendo 
obbligatoriamente agli elenchi regionali di idonei, anche di altre Regioni, appositamente costituiti;

Premesso:
-che l’art. 2 del Decreto Legge n.150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni dalla 
L. 30 dicembre 2020, n.181 prevede che: “ …… nei casi di decadenza e in ogni altro caso di  
vacanza degli uffici di Direttore Sanitario o di Direttore Amministrativo, l’ente pubblica nel sito  
internet  istituzionale  un  avviso  finalizzato  ad  acquisire  la  disponibilità  ad  assumere  
l’incarico….”;
-che verificatasi una vacanza nella funzione istituzionale di Direttore Amministrativo, l’Azienda 
ha  ritenuto  necessario procedere  ad  indire  l’Avviso  Pubblico  per  l’acquisizione  della 
manifestazione  di  interesse  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Direttore  Amministrativo 
garantendo  contestualmente,  nelle  more  della  procedura  di  individuazione  della  figura 
istituzionale di cui sopra, la continuità nella direzione dei servizi di supporto amministrativo e 
nell’espletamento della procedura di formalizzazione degli atti deliberativi aziendali; 
-che,  per le premesse di cui sopra,  con deliberazione n.  739 del  27/06/2023 è stato indetto 
avviso  pubblico  per  l’acquisizione  della  manifestazione  di  interesse  per  il  conferimento 
dell’incarico di Direttore Amministrativo per l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;
-che il  suddetto avviso è  stato pubblicato in  data  27/06/2023 nella  sezione “CONCORSI E 
AVVISI” del sito aziendale;

Considerato: 
-che nei  15 giorni  decorrenti  dalla  pubblicazione dell’avviso sul  menzionato sito  aziendale, 
termine entro il quale far pervenire le istanze, sono arrivate n.5 domande, e precisamente quelle 
dei sotto indicati candidati:

-Dott.ssa Elga Rizzo

Proposta n. 4973/2023

copia informatica per consultazione



-Dott.ssa Tiziana Ciuci
-Dott.ssa Maria Anna Fiocco
-Dott.ssa Valentina Battiston
-Dott. Vittorio Prejanò

Compiuti i preventivi controlli di ordine procedurale nonché verificate le dichiarazioni relative al 
possesso dei requisiti richiesti dal bando al fine di individuare il soggetto cui conferire, ai sensi  
dell’art.3, comma 1 – quinquies, del d.lgs. 502/92, l’incarico di Direttore Amministrativo, i cui esiti 
si riscontrano nel verbale in atti alla Direzione Generale;

Ritenuto: 
-che, a seguito di attenta e puntuale valutazione, dopo aver esaminato i curricula dei soggetti in 
possesso dei requisiti, la Dott.ssa Tiziana Ciuci, iscritta nell’elenco regionale dei soggetti idonei alla 
nomina di Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria del S.S. della Regione Calabria, risulta 
avere il  profilo professionale più adeguato a ricoprire la suddetta  carica, in  quanto la  stessa ha 
svolto attività di direzione di strutture gestionali in diverse Aziende del Servizio Sanitario Nazionale 
in  più  Regioni.  L’eterogeneità  degli  incarichi,  compiuti  in  funzione  direzionale,  implicano 
l’acquisizione di capacità in rilevanti ambiti della gestione amministrativa, che fanno emergere una 
significativa competenza di organizzare, programmare e governare efficacemente le attività  in capo 
al Direttore Amministrativo. L’esperienza ampia e consolidata in più ambiti del  settore economico 
finanziario e gestionale della Dssa Ciuci rappresenta quindi requisito centrale per rivestire l’incarico 
oggetto della deliberazione in una Regione in Piano di Rientro, nella quale peraltro la candidata ha 
già lavorato con l’incarico di Direttore Amministrativo presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 
Quest’ultimo elemento connota anche una conoscenza precisa della complessità del contesto, che ne 
facilita  significativamente  l’inserimento,  mitigando  le  difficoltà  naturalmente  connesse  con 
l’approccio ad una nuova realtà lavorativa.

Ritenuto, per quanto sopra, di nominare, con decorrenza dalla data della sottoscrizione del contratto 
la Dott.ssa Tiziana Ciuci Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro 
con riserva di definire gli aspetti di natura giuridica ed economica connessi all’incarico conferito in 
sede di stipula del contratto individuale di lavoro, da redigersi nel rispetto della normativa e delle 
disposizioni di riferimento vigenti;

Atteso che contestualmente alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro la Dott.ssa Tiziana 
Ciuci dovrà produrre le dichiarazioni concernenti l’assenza di cause di inconferibilità, nonché di 
incompatibilità di cui al D.lgs.8 aprile 2013, n.39;

Visto l’art.15 della L.R.2004 n. 11 “Direttore Sanitario e Amministrativo”;

Visto il  D.lgs 502/92 “Riordino in materia sanitaria a norma dell’art.1 della Legge 23/10/1992, 
n.421 e successive modifiche ed integrazioni”, e in particolare l’art.3 bis comma 11, che recita “La 
nomina a Direttore a Direttore Generale, Amministrativo e Sanitario determina per i lavoratori  
dipendenti  il  collocamento  in  aspettativa  senza assegni  e  il  diritto  al  mantenimento  del  posto,  
L’aspettativa è concessa entro sessanta giorni dalla richiesta. Il periodo di aspettativa è utile ai fini  
del trattamento di quiescenza e di previdenza…..”;

Considerato che  il rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo è esclusivo ed è regolato da 
contratto di diritto privato, stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del 
codice civile ed a norma dello specifico Regolamento approvato con il Decreto del Presidente del 

Proposta n. 4973/2023

copia informatica per consultazione



Consiglio dei Ministri n.502/95, così come modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri n.319/2000;

DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

Di nominare la Dott.ssa Tiziana Ciuci Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria Provinciale 
di Catanzaro con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto, con il quale si  regolerà il correlato 
rapporto di lavoro nel rispetto della normativa e delle disposizioni di riferimento vigenti;

Di precisare che contestualmente alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro la Dott.ssa 
Tiziana  Ciuci  dovrà  produrre  le  dichiarazioni  concernenti  l’assenza  di  cause  di  inconferibilità, 
nonché di incompatibilità di cui al D.Lgs.8 aprile 2013, n.39;

Di dare atto che  il rapporto di lavoro del Direttore  Amministrativo è esclusivo ed è regolato da 
contratto di diritto privato, stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del 
codice civile ed a norma dello specifico regolamento approvato con il Decreto del Presidente del  
Consiglio dei Ministri n.502/95, così come modificato dal D.P.C.M. n.319/2000;

Di trasmettere il presente provvedimento alla Dott.ssa Tiziana Ciuci, al Commissario ad Acta per il 
Piano di Rientro della  Regione Calabria, al  Dipartimento Tutela  della  Salute,  all’U.O. Gestione 
Risorse Umane per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sezione “Amministrazione Trasparente” 
– della documentazione di competenza della  Dott.ssa Tiziana Ciuci, nonché della dichiarazione di 
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, resa ai sensi del D.Lgs.39/2013 e all’U.O. 
Gestione Risorse Economiche e Finanziarie per la registrazione della spesa nei rispettivi capitoli di  
Bilancio.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta n. 4973/2023

copia informatica per consultazione


